Làm quan trải 4 triều vua
Theo các nguồn sử liệu, Dương Trực

Nguyên (1457 – 1509) quê tại thôn Thượng Phúc,
xã Thượng Phúc, tổng La Phù, huyện Thượng
Phúc, phủ Thường Tín, trấn Sơn Nam (nay là thôn
Hòe Thị, xã Nguyễn Trãi, Thường Tín - Hà Nội).

Sách “Đại Việt sử ký toàn thư” cho biết:
Dương Trực Nguyên đỗ Tiến sĩ năm Hồng Đức thứ
21 (1490) rồi được phong chức Hiệu lý Viện Hàn
lâm, ít lâu sau làm Hiến sát Hải Dương. Tuy nhiên,
năm 1493 vì tâu trái ý vua, ông bị giáng xuống
chức cũ.

Sau khi vua Lê Thánh Tông qua đời năm
1497, vua Lê Hiến Tông lên ngôi đã cho Dương
Trực Nguyên giữ chức Đông các Hiệu thư, rồi
thăng chức Lại khoa cấp sự trung.

Trên đảo có một miếu thờ, có bia ghi tám chữ
“Khiêm xung mặc vận thành chương hiển ứng”.

Ông về tâu vua. Vua cho là thần phù hộ nên
sắc phong Thành hoàng làng, sắc lệnh cho 5 làng
phụng thờ, nay là 7 làng gồm Hòe Thị, Mễ Sơn,
Yên Phú, Gia Phúc, Gia Khánh, Lộc Dư, Đình Tổ.

Trong 9 đạo sắc phong, đạo xưa nhất có
niên đại Cảnh Hưng năm thứ nhất (1740). Đạo có

nội dung phong phú có niên đại Tây Sơn Cảnh
Thịnh năm thứ nhất (1793), ghi Dương Trực
Nguyên có công giúp nước, mở rộng ơn sâu, giữ
yên ổn 4 phương và được nhân dân trong vùng thờ
phụng. Vì vậy, một số nơi đang nhầm lẫn Dương
Trực Nguyên là Thành hoàng làng.

Dương Trực Nguyên khi còn sống không
chỉ là một vị quan thanh liêm, trung quân ái quốc,
luôn quan tâm đến đời sống nhân dân, mà khi mất
đi còn nhiều lần hiển linh giúp nước, giúp dân.

Mặc dù vậy, chỉ 4 năm sau, một hiệu
ảnh của người Nam được mở ngay tại kinh đô Huế,
do người được triều đình cử sang tận Pháp học
nghề, về mở.

Điều này được chính sử triều Nguyễn ghi
lại, trong khi việc mở hiệu ảnh của Đặng Huy Trứ
không được ghi chép. “Đại Nam thực lục” ghi
rằng:

“Tháng 5, Tự Đức năm thứ 31 (1878), bắt
đầu làm nhà riêng để chụp ảnh. Bấy giờ Trương
Văn Sán sang Tây học tập về, do bộ Hộ trình “tiểu
phép chụp ảnh”. Vua sai bộ Công làm nhà riêng (ở

bên phải sở Thương Bạc) cho Văn Sán làm việc
chụp ảnh, quan dân ai có nhu cầu thuê đều chụp
cho.